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                                                           PROCES  VERBAL 
 
        Încheiat astăzi 30 Mai  2018  în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti, 
Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 71 din 18 Mai  2018.           
        La ședință sunt prezenți  toți cei 9 consilieri aflați în funcție, doamna Fotescu Ionela, delegat 
sătesc al satului Mereni, d-na Plăeașu Viorica delegat sătesc al satului Boroești , precum și invitații 
înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiecte  de hotărâre  ce privesc și satele ce le reprezintă.  
       Ședința este condusă de către domnul consilier Popa Claudiu-Ionuț - care este și președintele de 
ședință aflat în funcție.            
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiat Dosarul de Ședință din  23 Martie 2018 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței și Procesul 
verbal de ședință din data de  23 Martie 2018 și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
         1 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea execuției bugetului local aferentă trimestrului I al anului 
2018, pe cele două secțiuni 
                             Inițiator   Gealapu  Vergil     -   primar. 
    
         2 – Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști, județul Olt, pe anul 2018. 
                              Inițiator   Gealapu   Vergil   -  primar. 
   
        3 – Proiect  de  Hotărâre referitor la: aprobarea “PROGRAMULUI DE MĂSURI“ privind 
activităţile edilitar gospodăreşti ce se vor realiza pe anul 2018  
                              Inițiator    Gealapu  Vergil   -   primar. 
 
         4 -  Proiect de Hotărâre referitor la : modificarea Anexei privind Inventarul domeniului privat al comunei  
Bărăști, județul Olt, aprobat prin H.C.L. nr.47 din 10.10.2011 modificată și completată prin HCL nr.4 din 
18.01.2013 și încluderea în inventar a două loturi de teren. 
                        Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
 
       5 - Întrebări, interpelări,petiții. 
 
        După prezentare domnul primar solicită permisiune ca să se introducă în ordinea de zi în 
procedură de urgență un proiect de hotărâre prin care să se aprobe închirierea directă a spațiului 
existent în clădira unde funcționează și sediul administrativ al comunei, spațiu ce este necesar pentru 
oficiantul poștal pentru a funcționa 2 ore pe zi și 5 zile pe săptămână  în vederea primirii și distribuirii 
corespondenței și a pensiilor locuitorilor din satele: Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Moțoiești. 
         Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă de către toți consilierii prezenți la lucrările 
ședinței. 
         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot întreaga ordine de zi prezentată  și se 
aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 



          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local aferentă trimestrului I al anului 2018, pe cele 
două secțiuni. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și o expunere de motive. 
          Doamna contabil  Soare Valerica Elena prezintă raportul de specialitate prin care susține și 
avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează Consiliu că Proiectul de Hotărâre are avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții.  
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu  nr. 19  prin care a fost aprobată execuția bugetului pe 
trimestrul I al anului 2018. 
          În continuarea ședinței se trece la punctul  2  din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al comunei 
Bărăști,jud.Olt, pe anul 2018. 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive care  au 
determinat  inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20  prin care s-a aprobat  rectificarea Bugetului local pe 
anul 2018. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la   aprobarea  ”Programului de Măsuri privind 
activitățile edilitar gospodărești ce se vor realiza în anul 2018”. 
            Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus 
la inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii.  
            Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
            În programul de măsuri s-a făcut și o repartizare a consilierilor pe sate care să țină legătura 
direct cu cetățenii, să-I mobilizeze la acțiuni edilitar gospodărești și să răspundă de sectoarele unde au 
fost repartizați. Domnul consilier Stănescu Ionel arată cu nu este de accord cu această propunere 
deoarece datoria consilierilor este să aprobe hotărâri dar nu să le ducă la îndeplinire. Se va abține de la 
vot. 
            Domnul consilier  Voica Dumitru ridică problema tomberoanelor pentru gunoaie și întreabă de 
ce s-a schimbat amplasamentul tomberonului din  fața gospodăriei Bâcă. Domnul primar răspunde că 
familia  la care se face referire devenise stăpână  pe  acest tomberol și nu mai dă  voie la  nimeni să 
depună gunoaiele în acesta. 
            Se ridică, de către domnul consilier Stănescu Ionel,  problema câinilor fără stăpân și ai câinilor 
aflați în grija doctorei Morlova Monica . 
            Domnul primar propune să se ia legătura cu ”Adăpostul de Câini  Smeura”  din localitatea 
Moșoaia ,județul Argeș pentru a fi duși acolo. 
                  Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre supus dezbaterii se supune 
la vot în forma prezentată și se aprobă cu 9 voturi ”pentru” și o abținere exprimată de către domnul 
consilier Sănescu Ionel.        . 



            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21  prin care s-a  aprobat  Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea “PROGRAMULUI DE MĂSURI privind activităţile edilitar gospodăreşti ce se vor realiza pe anul 
2018”.  
       Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre referitor la  modificarea Anexei privind Inventarul domeniului privat al comunei  
Bărăști, județul Olt, aprobat prin H.C.L. nr.47 din 10.10.2011 modificată și completată prin HCL nr.4 din 
18.01.2013 și completarea prin  încluderea în inventar a două loturi de teren. 
          Domnul primar prezintă  proiectul  de  hotărâre și expunerea de motive  privind inițierea 
proiectului de hotărâre susmenționat. 
          Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții.   
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 22  prin care s-a aprobat modificarea Anexei privind 
Inventarul domeniului privat al comunei  Bărăști, județul Olt, aprobat prin H.C.L. nr.47 din 10.10.2011 
modificată și completată prin HCL nr.4 din 18.01.2013 și completarea prin  încluderea în inventar a două loturi 
de teren. 
     În continuare se trece la discutarea și aprobarea proiectului de hotărâre propus în procedură de  
urgență      privind închirierea, prin atribuire directă a unui spaţiu din imobilul situat în satul  
Ciocănești,strada Principală nr.173,comuna Bărăști, județul Olt, aflat în domeniul public al comunei 
Bărăști, de către Agenția Poștală  Bărăști de Vede prin reprezentantul său  Băidan Constantina, care își  
desfășoară activitatea poștală în satele Popești,Bărăști de Vede,Ciocănești și Moțoiești. 
        Domnul primar prezintă o expunere de motive prin care își susține proiectul de hotărâre inițiat 
precizând că închirierea spațiului se face în exclusivitate numai în folosul comunității locale 
,respective pentru locuitorii satelor Bărăști de Vede, Popești, Ciocănești și Moțoiești. 
        Proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul de specialitate prezentat de către domnul Tudosie 
Dumitru-viceprimarul comunei și de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate din cadrul consiliului local.  
        Domnul președinte de ședință propune să se treacă la discuții. 
        Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” a 8 consilieri prezenți la ședință. 
        Domnul consilier Băidan Virgil , fiind soțul doamnei Băidan Constantina care ocupă funcția de 
Agent Poștal și care dorește să închirieze spațiul supus dezbaterii, nu I s-a dat voie să-și exprime votul 
fiind în conflict de interese. 
        Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.23  prin care s-a aprobat închirierea prin atribuire directă a 
spațiului în suprafață de  6,00 mp. 
           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
               POPA CLAUDIU-IONUȚ                                                 SECRETAR - DELEGAT                                                                                                                  
                                                                                                                            V.  SOARE. 
 


